
成都睿欣源生物科技有限责任公司

天然植物提取项目

验收监测报告

建设单位： 成都睿欣源生物科技有限责任公司

编制单位： 成都睿欣源生物科技有限责任公司



成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

建设单位： 成都睿欣源生物科技有限责任公司

编制单位： 成都睿欣源生物科技有限责任公司

法人代表： 熊力强

负责人:熊力强

建设单位 编制单位

成都睿欣源生物科技有限责任公司（盖章） 成都睿欣源生物科技有限责任公司（盖章）

电话:13398169555 电话:13398169555

传真:/ 传真:/

邮编:611630 邮编:611630

地址:成都市蒲江县工业区 地址:成都市蒲江县工业区
[...]
①1#生产车间

橙皮甙水提生产线结晶工序使用 30%的盐酸溶液进行pH 的调节，盐酸溶

液由储罐区旁设置的高位暂存罐经泵由密闭管道从底部打入结晶罐，可有效减

少盐酸挥发。结晶罐罐体除取样观察口外均密闭设置，酸性废气经观察口正上

方集气罩收集至 1套碱液淋洗装置处理后由 1根 15m高排气筒排放。

②2#生产车间

黄柏粗体物精制生产线 2次结晶工序使用 30%的盐酸溶液进行pH 的调

节，盐酸溶液由储罐区旁设置的高位暂存罐经泵由密闭管道从底部打入结晶

罐，可有效减少盐酸挥发。结晶罐罐体除取样观察口外均密闭设置，酸性废气

经观察口正上方的集气罩收集至 1套碱液淋洗装置处理后由 1根 15m高排气筒

排放。



30

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

（3）干燥废气

本项目产品生产过程中需对产品结晶体进行烘干。烘干室使用高温蒸汽进

行间接加热，通入烘干室蒸汽管道用于对结晶体进行加热干燥，烘箱内温度控

制在 100℃左右，结晶体中的水分随着烘干室中温度升高逐渐变成水蒸气，由

通风口导出。

①1#生产车间

橙皮甙结晶体含水约 40%，干燥废气经 1#生产车间通风口直接导出，排放

高度约为 15m；

②2#生产车间

离心后黄柏提取物结晶体含水约 30%，干燥废气经 2#生产车间通风口直接

导出，排放高度约为 15m。

（4）产品粉碎、包装粉尘

1#生产车间橙皮甙产品烘干后呈块状，需采用粉碎机进行粉碎。粉碎在 1#

生产 车间内的相对独立、密闭的粉碎室进行，在粉碎机进料口、出料口正上方

各设集气罩，粉尘经收集至布袋除尘器处理后由 15m高排气筒排放。

2#生产车间黄柏提取物产品烘干后呈块状，需采用粉碎机进行粉碎。粉碎

在 2#生产车间内的相对独立、密闭的粉碎室进行，在粉碎机进料口、出料口正

上方各设集气罩，粉尘经收集至布袋除尘器处理后由 15m高排气筒排放。



31

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

（5）盐酸储罐区废气

本项目储罐区设有盐酸储罐 2个（ 1用 1备） ，盐酸浓度为 30%，储罐有

效容积 30m3，罐区废气（HCl）主要来自储罐“大小呼吸”产生的呼吸废气及盐

酸装卸过程盐酸的挥发。

储罐区盐酸储罐在盐酸装卸和呼吸过程产生酸性废气经储罐呼吸口排放，

废气经抽风装置由呼吸口处连接的管道密闭输送至 1套碱液淋洗装置处理排

放，排风量 3000m3/h。



32

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

（6）恶臭

恶臭主要产生于污水处理站及枳实滤渣暂存区，主要污染物为 NH3、

H2S。

本项目污水处理站位于建项目厂区西北侧，地面积约 2500m2 ，污水设计

处

理规模为 1500m3/d ，为地上式。项目对污水处理站所有构筑物采取钢筋混

凝土池盖封顶，池盖上预留臭气收集口，臭气由收集口处连接的密闭管道经风

机统一汇入 1套“稀碱液循环洗涤+UV光解+活性炭吸附”系统净化后，经 1根

15m排气筒排放。

枳实滤渣暂存区位于污水处理站东侧废料管理间内，枳实未及时清运可能

会产生恶臭气体，评价要求枳实滤渣暂存区应设置为密闭空间，顶部开设导风

口，利用风机将室内空气导入污水处理站恶臭处理装置处理后排放。为避免 因

废渣堆存产生恶臭对环境造成影响，建设单位经及时清运滤渣、减少暂存量。



33

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

（7）食堂油烟

本项目在办公楼一楼设有职工食堂，使用天然气为燃料，其燃烧产生的废

气 染物量小，直接排放对区域环境无明显不良影响。

项目食堂油烟经油烟净化器处理后由专用烟道引至办公楼屋顶（高 15m）
排放。

（8）检测室废气

项目检测室产生的废气主要酸雾。项目检测废气产生量非常小，废气经通

风橱收集后经碱液喷淋处理后引至楼顶（高 15m）排放。



34

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

4.1.3噪声

项目噪声主要来源于粉碎机、空压机、污水处理站等设备运行噪声。

项目通过选用低噪声设备、采取合理布局、厂房隔声、设备基座减震、加

强管理等措施降噪。

4. 1.4 固（液） 体废物

项目产生的固体废物分工业固废和生活垃圾。其中工业固废中的一般固废

有枳实筛分废物、滤渣、原料破碎收集粉尘、未沾染危险废物的废包装材料

等； 危险废物有废机油、废含油棉纱及手套、沾染危险废物的废包装材料等。

处置措施： 筛分废物、未沾染危险废物的废包装材料、污水处理站污泥、

办公生活垃圾，交环卫部门处理； 原料破碎布袋收尘、产品粉碎布袋收尘回用

于生产； 餐厨垃圾交具有资质的单位处置； 废弃离子交换树脂供货商定期更



35

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

换、回收，预处理池污泥定期委托相关单位打捞及清运处理； 废机油、废含油

棉纱、手套属于危险废物，交由有资质单位处理。



36

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

4.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置

项目废气排气筒开设了采样孔； 污水处理站设置独立电源，配设 COD和流

量的在线监测仪器，排污口设置了标识牌。

序号 提示图形符号 警告图形符号 名称 功能

1 废水排放口 表示废水向水体排放

2 废气排放口 表示废气向大气环境排放

3 一般固体废

物

表示一般固体废物贮存、处

置场

4 / 危险废物 表示危险废物贮存、处置场



37

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

4.3.1环保设施投资

本项目投资总概算 16000万元，预计环保投资为 880万元，占总投 资的

5.5%；项目实际总投资 16000万元，实际环保投资 880万元，占总投资的

5.5%。主要环保设施与环评要求对比情况详见 4-2。



38

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

表 4-2 项目环保设施（措施） 建设情况一览表 单位： 万元

类别 环保设施
估算投资 建设情况 实际投资

废气

1#库房原料破碎粉尘： 集气罩收集+布袋除
尘器+15m排气筒1套。

300

企业采用格润能

源的蒸汽，在实

际建设中为建设

锅炉； 污水处理

站在实际建设中

采用生物除臭装

置处理异味，减

少活性炭的使用

量； 企业实验室

不涉及有机溶剂

，涉及盐酸，因

此实验室废气采

用碱液喷淋处理

后经15m排气筒排

放

300

盐酸储罐区酸雾： 盐酸雾集气罩收集+经碱
液喷淋处理+15m排气筒1套。

1#生产车间（橙皮甙车间）：盐酸雾经集气罩
收集+碱液喷淋处理+15m排气筒1套； 产品粉
碎采用布袋收尘器处理+15m排气筒1套。

2#生产车间（黄柏车间）：盐酸雾经集气罩收
集+碱液喷淋处理+15m排气筒1套； 产品粉碎
采用布袋收尘器处理+15m排气筒1套。

燃气锅炉废气： 锅炉采用“低氮燃烧器+烟
气再循环技术”，排气筒高度20m。

污水处理站及橙皮甙废渣暂存区废气： 经集
气罩收集，采用“稀碱液洗涤+UV光解+活性
炭吸附”装置处理后由15m高排气筒排放。

食堂油烟： 经油烟净化器处理后引至办公楼楼
顶排放，高约15m。

检验室废气，设通风窗，在通风厨内配液，
检验废气经二级活性炭吸附处理后引至办公
楼顶排放，高约15m。

备用柴油发电机废气： 经设备自带硝烟除尘
器处理后引致发电机房顶排放。

废水

生活污

水预处

理

生活污水经隔油池（2m3）、污水预处

理池（15m3）预处理后进入污水处理
站综合废水处理系统。

300 与环评一致 300

污水

处理站

厂区西北角设污水处理站1座： 1F/-1F

，占地面积2557m2。含高浓度废水预

处理系统及综合废水处理系统。①橙

皮甙高浓度废水处理系统： 设计处理

能力1000m3/d， 采用“调节+絮凝沉淀

+气浮”工艺。②黄柏高浓度废水处理
系统： 设计处理能力200m3/d， 采用“
水量调节+pH调节+Fe-C微电解+pH调节+
沉淀”工艺。③综合废水处理系统：
处理规模1500m3/d， 采用“综合调节+
水解酸化+ACS厌氧+AmOn处理+絮凝沉
淀+气浮+脱色”的组合废水处理工艺
。

在线监

测

污水处理站设在线监测， 监测因子为：
流量、 pH值、 化学需氧量、 氨氮、总
磷。

噪声

设备噪

声

设备选型时尽量选用低噪声设备； 将
产噪设备布设于生产车间内部或专用
设备房内部； 对泵等产生机械式噪声的
设备， 做好基础减振措施，必要时安
装隔声罩进行控制。

20 与环评一致 20



39

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

固废

处置

一般固

废

滤渣： 协议单位回收进行有机肥的生产
；原料破碎收集粉尘及产品粉碎收集粉
尘： 回收后用于生产； 枳实筛分废物、
未沾染危险废物的废包装材料、污水
处理站污泥、生活污水预处理池污泥
、生活垃圾： 定期交由环卫部门清运

至垃圾填埋场处理。

20 与环评一致 20

危险固

废

废含油棉纱、手套，废机油，废活性
炭，沾染危险废物的废包装材料， 在
线监测废液， 检验侧固废： 分类收集、
分类暂存， 暂存于危废间，定期交有
资质单位处置。

30 与环评一致 30

固废

暂存

一般固

废暂存

区

一般固废暂存间： 建筑面积440m2，用
于橙皮甙废渣及其他一般固废的暂存
，分类收集、分类储存。 /

与环评一致

/

危废暂

存间
危废暂存间： 建筑面积20m2，用于危
险废物的暂存， 地面做重点防渗。

与环评一致

地下

水污

染防

范

重点防

渗区

包括危废暂存间、 一般固废暂存间、 辅

料库房、 储罐区及围堰、 1#、 2#生产车

间（含各类池体） 、预留3#和4#生产

车间、 办公楼检验区、机修车间、事

故应急池、污水处理站池体及废水输

送管道。危废暂存间拟采用“防渗混

凝土+2mm厚HDEP膜或其他人工材料”

进行防渗处理； 储罐罐体、 废水输送管

道采用防腐、 防渗材质， 其余重点防渗

区拟采用“黏土+防渗混凝土+防渗膜+

防渗涂料”进行防渗处理； 确保各单

元防渗层达到等效黏土防渗层Mb≥6.0m

，渗透系数≤10-7cm/s（其中危废暂

存间渗透系数达到≤10-10cm/s） 的

要求。

100

与环评一致

100

一般防

渗区

包括： 1#库房、 消防水池、 食堂隔油池

、生活污水预处理池。拟采用20cm厚

P6级抗渗混凝土进行防渗处理，确保

一般防渗区各单元防渗层达到等效黏

土防渗层Mb≥1.5m、渗透系数K≤10-

7cm/s的要求。

与环评一致

一般防

渗区

包括办公楼（办公生活区） 、厂区道

路、停车场等。地面采取一般水泥硬

化措施。
与环评一致

环境

风险

储罐区储罐区： 半地埋设置， 储罐池内的空间
采用混凝土浇灌封闭； 设置围堰（高度
0.3~0.5m） ，围堰内设引流沟，引流
沟的末端通向事故应急收集池。罐池、
储罐、 围堰及引流沟须进行防腐、 防渗
处理。罐区设置警示标志，加强管理

125 与环评一致 125



40

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

，定期检查。

消防措

施
设置2座容积250m3消防水池、各类灭
火器、消防栓等设施；

与环评一致

应急事
故池：

一座1500m3事故应急池。
与环评一致

加强管理及员工培训、应急物资。
与环评一致

排污
口建

设

①按国家有关规定规范化按国家有关规定规

范化建设各类污染物排放口，并按照《环境

保护图形标志-排放口（源） 》（GB15562.1-

1995） 、《环境保护图形标志-固体废物贮存

（处置） 场》 （GB15562.2-1995） 设置醒目标

志。②厂区实行“雨污分流、清污分流”。

全厂设1个废水总排放口（生产废水及生活污

水共用） 及1个雨水排放口。③按照《排污单

位自行监测技术指南提取类制药工业》 （HJ88

1-2017） 设置全厂排污口，按照国家有关技术

规范和行政规定建设、运行及管理。④各排

气筒必须设置便于采样、监测的采样口，采

样口的设置应符合《污染源监测技术规范》 要

求。

5 与环评一致 5

合计 880 / 880



41

成都睿欣源生物科技有限责任公司天然植物提取项目验收监测报告

4.3.2“三同时”落实情况

2020 年 6月，四川省川工环院环保科技有限责任公司编制完成《成都睿欣

源生物科技有限责任公司天然植物提取项目环境影响报告书》 ；2020年 10月

20 日，成都市生态环境局对该项目环境影响报告书进行了批复（成环评审

[2020]78 号） 。本项目于 2020年 11月开工建设，于 2021年 7月建成。项目执

行了环保“三同时”制度。

项目环保设施环评及批复要求与实际建设情况见表 4-3。

表 4-3 环保设施环评设计与实际建设情况一览表

类别 位置 污染工序 主要污染物 环评治理措施 实际治理措施

废水

1#生

产车

间

蒸煮前浸泡废水 COD、 BOD5、NH3
-N、 SS等

排至厂区污水处

理站，经橙皮甙

高浓度废水预处

理系统预处理后

与其他废水再进

入综合废水处理
系统处理。

与环评一致

蒸煮废水 COD、 BOD5、NH3
-N、 SS等

蒸煮后浸泡废水

（前2次）
COD、 BOD5、NH3

-N、 SS等

蒸汽冷凝水 COD、 BOD5、NH3
-N、 SS等

蒸煮后浸泡废水

（后2次）
COD、 BOD5、NH3

-N、 SS等

结晶废水 COD、 BOD5、NH3
-N、 SS等

漂洗废水 COD、 BOD5、NH3
-N、 SS等

压滤废水 COD、 BOD5、NH3
-N、 SS等

2#生

产车

间

结晶废水 COD、 BOD5、NH3
-N、 SS等

收集于可用液回